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1. SOUHRN

Mezi úkoly řešené dlouhodobě na Katedře anorganické a organické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy patří mimo jiné také syntéza a testování

účinnosti látek s potenciální aktivitou akcelerantů transdermální permeace. V posledním

desetiletí zde byly připraveny estery kyseliny 6-aminohexanové a jejich analogy

s vysokou akcelerační účinností. V současnosti jsou hledány bližší vztahy mezi jejich

strukturou a účinkem. Příspěvkem k této problematice je i tato práce, která se týká

hledání mechanismu účinku jednoho z nejúčinnějších připravených derivátů,

transkarbamu 12 (T12).

Akceleranty transdermální permeace jsou látky usnadňující vstup léčiva přes

kůži. Jejich možné mechanismy účinku zahrnují narušení uspořádané struktury stratum

corneum, zvýšení rozpustnosti léčiva ve vehikulu nebo zvýšení jeho rozdělování do

stratum corneum. Přesný mechanismus většinou není znám.

T12 je sůl karbamové kyseliny odvozená od dvou molekul dodecylesteru

kyseliny 6-aminohexanové. V mírně kyselém prostředí (jaké se nachází například ve

stratum corneum, jeho místě účinku) se snadno rozkládá za uvolnění CO2 a volného

aminoesteru. S cílem zjistit, zda tato schopnost souvisí s vysokou aktivitou, byla

připravena série látek s CO2 kovalentně vázaným v polární hlavě (estery kyseliny

uhličité, karbamové a šťavelové). Jejich aktivita byla ve srovnání s předlohovým T12

zanedbatelná.

Dále byla připravena série analogů se symetrickým methylovým nebo

ethylovým rozvětvením v koncové části lipofilních řetězců se záměrem zvýšit

akcelerační aktivitu. Zavedení methylového rozvětvení aktivitu nezměnilo, ethylové ji

mírně snížilo. Rozvětvení v koncové části molekuly tedy patrně snížilo schopnost

akcelerantu začlenit se mezi lipidy stratum corneum.

U T12 byla také studována jeho schopnost uvolnit CO2 v mírně kyselém

prostředí a to dvěma metodami. Pomocí IČ spektroskopie jeho směsi s kyselinou

palmitovou nebo s lipidy extrahovanými ze stratum corneum (obsahují cca 10 %

mastných kyselin) byla popsána pravděpodobná interakce vedoucí k rozkladu molekuly

za uvolnění CO2. Thermogravimetrická analýza podobné směsi vedla k závěru, že mírně

kyselé prostředí urychluje tento rozklad ve srovnání s rozkladem vyvolaným pouze

zvýšenou teplotou.

Teorie o specifickém mechanismu účinku T12 byla podpořena také zjištěním, že

tento akcelerant nemá významný vliv na rozpustnost modelového léčiva ve vehikulu ani

na jeho rozdělování z vehikula do stratum corneum.

Závěrem lze říct, že mechanismus účinku T12 se odvíjí z jedinečné struktury jeho

polární hlavy tvořené solí karbamové kyseliny, která má schopnost se v mírně kyselém

prostředí stratum corneum rozkládat za uvolnění CO2. Rozpad nejspíš vede ke

konformačním změnám v molekule T12. Tyto změny společně s uvolněným CO2 velmi

pravděpodobně narušují uspořádanou strukturu lipidů SC a tím usnadňují průchod

léčiva kůží. Mechanismus účinku tohoto typu nebyl dosud v literatuře popsán
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2. SUMMARY

One of the subjects studied in the Department of Inorganic and Organic Chemistry of

the Faculty of Pharmacy focuses on the synthesis and biological evaluation of potential

transdermal permeation enhancers. Over the past few years, series of esters of

6-aminohexanoic acid of high enhancing activity and their analogues have been

prepared. Presently, the structure-activity relationships are being studied. This work

contributes to this problem by searching for the mechanism of action of one of the most

active compounds, transkarbam 12 (T12).

Transdermal permeation enhancers facilitate drug absorption through the skin.

Generally, their mechanisms of action include the disturbance of highly ordered

structure of stratum corneum, promotion of drug solubility in the vehicle or enhancing

the partitioning of drug from the vehicle into stratum corneum. Nevertheless, the exact

mechanism is usually unclear.

T12 is a carbamic acid salt derived from two molecules of 6-aminohexanoic acid

dodecyl ester. In slightly acidic environment (as in stratum corneum, its target place) it

decomposes easily releasing a molecule of CO2 and free amino ester. To find out

whether this ability contributes to its high activity, a series of T12 analogues with CO2

covalently bound in the polar head was prepared (esters of carbonic, carbamic and

oxalic acid). Their enhancing activities were negligible when compared to that of T12.

Another series of T12 analogues with symmetrical terminal methyl or ethyl

branching was synthesized with the purpose to improve the enhancing activity. But the

introduction of methyl branching didn’t change the activity, furthermore, ethyl

branching increased it slightly. Thus we hypothesize that terminal branching probably

decreased the ability of enhancer to incorporate into the stratum corneum lipids.

The ability of T12 to release CO2 in slightly acidic environment was studied by

two different methods. The IR spectroscopy of the mixture of T12 with palmitic acid or

with lipids extracted from stratum corneum (they contain ca 10 % of fatty acids)

enabled us to describe the proposed interaction leading to T12 decomposition and CO2

release. Thermogravimetric analysis of similar mixture proved that slightly acidic

environment leads to faster T12 decomposition in comparison with the decomposition

caused only by elevated temperature.

The theory about specific mechanism of action of T12 was supported also by the

fact that this enhancer didn’t influence the model drug solubility neither its partitioning

into stratum corneum.

Finally, we can conclude that the mechanism of action of T12 arises from the

exceptional structure of its polar head formed by carbamic acid salt and from the ability

of such structure to decompose in slightly acidic environment releasing a molecule of

CO2. The decomposition very probably leads to the conformational changes in T12

molecule. Such changes together with the released CO2 disturb the highly ordered lipid

structure in stratum corneum and thus facilitate the drug absorption through the skin.

The mechanism of action of such type hasn’t been described before.
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1. ÚVOD

Mezi úkoly řešené dlouhodobě na Katedře anorganické a organické chemie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy patří mimo jiné také syntéza a testování

účinnosti látek s potenciální aktivitou akcelerantů transdermální permeace. V posledním

desetiletí zde byly připraveny estery kyseliny 6-aminohexanové a jejich analoga

s vysokou akcelerační účinností. V současnosti jsou hledány bližší vztahy mezi jejich

strukturou a účinkem.

Příspěvkem k této problematice by měla být i tato práce, která se týká hledání

mechanismu účinku jednoho z nejúčinnějších připravených derivátů, transkarbamu 12.

1.1. Transdermální podání léčiv

Transdermální podání léčiv (transdermal drug delivery, TDD) spočívá v jejich aplikaci

na kůži s cílem dosáhnout jejich systémového účinku, případně účinku v přilehlých

hlubších tkáních. Výhody transdermální aplikace oproti některým běžnějším cestám

(například perorální nebo intravenózní) zahrnují například vyloučení first-pass

metabolismu v játrech a zažívacím traktu, menší interakce s jinými léčivy nebo s

potravou, omezení vedlejších účinků, stabilnější lékové hladiny nebo možnost snadného

a rychlého přerušení přívodu látky do těla v případě výskytu nežádoucích účinků.
1
Tyto

výhody spolu s velmi snadnou aplikací a minimální traumatizací pacienta (ve srovnání

například s intravenózním podáním) vedou k lepší compliance.

Pro většinu látek je však průchod kožní bariérou poměrně obtížný, což výrazně

omezuje širší použití TDD. V současné době se transdermálně podávají například:

klonidin, fentanyl, lidokain, nikotin, nitroglycerin, estradiol, ethinylestradiol,

norelgestromin, norethindron, oxybutynin, skopolamin nebo testosteron.
2
Pro snadný

průnik kůží by léčivo mělo splňovat poměrně náročnou kombinaci následujících

fyzikálně-chemických vlastností:
3
molekulová hmotnost do 400 g/mol, vyvážená

lipofilita a hydrofilita, nízká teplota tání. Pokud je denní terapeutická dávka léčiva více

než 10 mg, může být transdermální podání obtížné, vhodnější jsou dávky nižší než

5 mg.
1
Většina léčiv však tyto požadavky nesplňuje, je tedy potřeba nějakým způsobem

uměle usnadnit jejich průchod kožní bariérou.

1.2. Kožní bariéra

Kůže je největším lidským orgánem a jako bariéra oddělující vnější a vnitřní prostor

chrání organismus před nežádoucím vstupem xenobiotik dovnitř a zároveň před

nežádoucím únikem endogenních látek.

Kůže
4

[…]


výsledky: AP byly 39,3 z vody a 35,0 z PGV,
28

nebyl zde tedy tak velký rozdíl mezi

těmito dvěma vehikuly. Avšak ani tento výsledek neukazuje na souvislost aktivity

s rozpustností theofylinu. Téměř stejný AP z vody a PGV tady byl dosažen i přesto, že
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rozpustnost ve vodě byla 3krát nižší. Závěrem lze říci, že T12 výrazně neovlivňuje

rozpustnost theofylinu ve studovaných vehikulech.

V literatuře bylo popsáno, že theofylin dosahuje maximum své absorpce do práškového

SC po 6 hod.
60

Stanovení rozdělovacího koeficientu bylo prováděno s použitím plátků

izolovaného SC (ne práškového). Z tohoto důvodu byla doba inkubace prodloužena na

24 hod.

Z hodnot v tabulce 8 je vidět, že při použití vody bylo množství theofylinu

absorbovaného do SC řádově vyšší než při použití PGV. Důvodem mohla být dobrá

rozpustnost theofylinu v PG a tím pádem jeho menší ochota přecházet do vysoce

hydrofobního SC. Ve vodě způsobil přídavek T12 dvojnásobný nárůst rozdělovacího

koeficientu, zatímco v PGV zůstal poměr stejný nezávisle na přídavku T12. V IPM, což

bylo nejlipofilnější z použitých vehikul, byl rozdělovací koeficient nejvyšší a velmi

překvapivě byl naopak snížen přidáním T12.

Mezi rozpustností theofylinu a jeho rozdělovacími koeficienty byla nalezena nepřímo

úměrná závislost (čím vyšší rozpustnost ve vehikulu, tím menší ochota prostupovat do

SC). Na druhou stranu nebyla nalezena významnější souvislost mezi rozpustností nebo

rozdělovacím koeficientem theofylinu a aktivitou T12. Z toho vyplývá, že ani zvýšení

rozpustnosti modelového léčiva ani zvýšení jeho rozdělování do SC se v případě T12

nepodílejí větší měrou na mechanismu účinku.

PG i IPM se často používají v dermatologických přípravcích jako rozpouštědla

pro řadu léčiv. Časté je také využití jejich schopnosti zvýšit aktivitu akcelerantu právě

tím, že zvyšují rozpustnost a rozdělování jak léčiva tak samotného akcelerantu.
45

Podobný jev byl pozorován i na příkladu T12.
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5. ZÁVĚR

Tato práce se podrobně zabývala problematikou akcelerantů transdermální permeace.

Hlavní studovanou látkou byl transkarbam 12, akcelerant připravený dříve na našem

pracovišti vykazující vysokou aktivitu. V rámci této práce byly připraveny jeho analogy

obměňující strukturu v místě polární hlavy (látky s kovalentně vázaným CO2: estery

kyseliny karbamové, uhličité a šťavelové) a na konci lipidových řetězců (analogy

s koncovým symetrickým methylovým nebo ethylovým rozvětvením). Bylo připraveno

celkem 65 látek (18 prekurzorů a 47 finálních látek), z toho 50 v literatuře nepopsaných.

Struktura připravených derivátů byla ověřena pomocí
1
H NMR,

13
C NMR a IČ

spektroskopie. 42 látek bylo otestováno na transdermálně akcelerační aktivitu v různých

donorových médiích s použitím prasečí kůže jako modelové membrány a theofylinu

jako modelového léčiva.

Ve velké skupině analogů T12, které zahrnovaly jak látky připravené v rámci

této práce, tak látky připravené dříve na našem pracovišti, byly hledány obecné vztahy

mezi strukturou a účinkem. Byly tak shrnuty základní požadavky na strukturu T12

vedoucí k jeho vysoké aktivitě.

Za účelem ověřit navržený mechanismus účinku T12 byly jednak syntetizovány

výše uvedené analogy a dále byly provedeny experimenty, pomocí nichž byl popsán

rozklad polární hlavy T12 v mírně kyselém prostředí. Časový vývoj IČ spekter směsi

T12 s kyselinou palmitovou nebo s lipidy extrahovanými z kůže vedl k popisu interakcí,

ke kterým patrně dochází mezi molekulou T12 a mastnými kyselinami ve SC, místě

jeho zásahu. TGA podobné směsi zase potvrdilo, že mírně kyselé prostředí urychluje

rozpad T12 za uvolnění CO2.

Pro doplnění teorie o mechanismu účinku bylo studováno také ovlivnění

rozpustnosti modelového léčiva ve vehikulech a jeho rozdělování mezi vehikuly a SC.

U T12 nebyl nalezen vztah mezi ovlivněním těchto dvou parametrů a akcelerační

aktivitou, tudíž mechanismus účinku T12 vyplývá z nějakého jiného, specifičtějšího,

děje.

Závěrem můžeme říct, že mechanismus účinku T12 se odvíjí z jedinečné

struktury jeho polární hlavy tvořené solí karbamové kyseliny, která má schopnost se

v mírně kyselém prostředí SC rozkládat za uvolnění CO2. Další strukturní prvky v jeho

molekule optimalizují stabilitu polární hlavy tak, aby k jejímu rozpadu nedocházelo

příliš snadno ale aby k němu došlo ve SC. Rozpad ve SC a uvolnění CO2 nejspíš vede

ke konformačním změnám v molekule T12. Tyto změny společně s uvolněným CO2

velmi pravděpodobně narušují uspořádanou strukturu lipidů SC a tím usnadňují průchod

léčiva kůží. Mechanismus účinku tohoto typu nebyl dosud v literatuře popsán.

V budoucnosti bude potřeba zjistit, co se děje s uvolněným CO2 ve SC, v jaké formě se

tam vyskytuje a co způsobuje.

Výsledky získané v této práci byly prezentovány na pěti domácích a jedné zahraniční

vědecké konferenci. Dále byly zahrnuty do publikací v odborných časopisech (viz
