Posudek školitele disertační práce

Mgr. Jana Klimentová vypracovala disertační práci na téma „Strukturní obměny transkarbamů

– syntéza a sledování vlastností a biologické aktivity se zaměřením na objasnění mechanismu

účinku“. Na katedře začala pracovat jako volontérka od roku 1999, v roce 2002 ukončila

studium obhajobou diplomové práce rovněž na tématu akcelerantů transdermální permeace. V

tomtéž roce nastoupila do doktorského studia. Tématem její práce bylo osvětlit blíže

mechanismus působení akcelerantu transkarbam 12 vyvinutého na našem pracovišti.

Jejím úkolem bylo připravit sloučeniny několika typů lišících se od předlohové sloučeniny ve

dvou základních aspektech. Jednak bylo nutné prověřit změny konformační, čehož se týkají

práce s rozvětvenými alkoholy, kyselinami a analogy transkarbamů a jednak se zabývala

syntézou sloučenin s obměněnnou polární hlavou obsahujících v molekule kovalentně vázaný

oxid uhličitý a nebo uskupení stericky napodobující sůl karbamové kyseliny. Syntézy všech

zamýšlených typů sloučenin se jí podařily.

Během svého působení na katedře rovněž zvládla měření a vyhodnocování IČ spekter, pomocí

nichž získávala nejen informace o struktuře připravených sloučenin, ale především o jejich

stabilitě a schopnosti uvolňovat CO2 v podmínkách simulujících stratum corneum ale také in

vitro metodiku testování akcelerantů transdermální permeace.

Magistra Jana Klimentová se stala velmi platnou členkou týmu zabývajícího se syntézou a

hodnocením látek ovlivňujících propustnost kůže. Byla řešitelkou několika grantů FRVŠ a

spoluřešitelkou grantů nejen této agentury, ale též GAUK a GAČR.

Ke své práci přistupovala již od dob svých pregraduálních studií velmi zodpovědně. Pracovala

precizně, spolehlivě a především samostatně. Do řešení zadaného úkolu vnesla řadu svých

myšlenek, které dokázala realizovat.

Výsledky své práce prozatím shrnula, jako první autor, ve 2 publikacích, které se podařilo

uplatnit ve velmi kvalitních vědeckých časopisech. Rovněž je spoluautorkou řady prací, které

vyšly celému týmu v prestižních časopisech.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci přijmout k obhajobě a Mgr. Janě

Klimentové udělit titul Ph.D.
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